Решение Комиссии таможенного союза

Евразийского экономического сообщества

от 20 мая 2010 г. N 258

"О порядке проведения таможенной экспертизы

при проведении таможенного контроля"

В соответствии с главой 20 Таможенного кодекса таможенного союза Комиссия таможенного со-

юза РЕШИЛА:

1. Утвердить Порядок проведения таможенной экспертизы при проведении таможенного контроля

(прилагается).

2. Настоящее решение вступает в силу с даты вступления в силу Договора о Таможенном кодексе

таможенного союза, утверждённого Решением Межгосударственного Совета Евразийского эконо-

мического сообщества (высшего органа таможенного союза) на уровне глав государств от 27 но-

ября 2009 года N 17 .

Члены Комиссии таможенного союза:

От Республики

Беларусь

А.Кобяков

От Республики

Казахстан

У.Шукеев

От Российской

Федерации

И.Шувалов

УТВЕРЖДЕН

Решением Комиссии

таможенного союза

от 20 мая 2010 года N 258

https://dmlogist.com
tel:+79060104090
https://dmlogist.com

Порядок

проведения таможенной экспертизы

при проведении таможенного контроля

I. Общие положения

1. Порядок проведения таможенной экспертизы при проведении таможенного контроля (далее -

Порядок) разработан с целью реализации положений главы 20 Таможенного кодекса таможенного

союза (далее - Кодекс).

2. Настоящий Порядок определяет организацию и порядок проведения таможенной экспертизы, в

том числе повторной при проведении таможенного контроля таможенными экспертами (экспер-

тами).

II. Термины, используемые в настоящем Порядке

3. В настоящем Порядке используются следующие термины и их определения:

1) центральные таможенные органы:

для Республики Беларусь – Государственный таможенный комитет Республики Беларусь;

для Республики Казахстан – Комитет таможенного контроля Министерства финансов Республики

Казахстан;

для Российской Федерации – Федеральная таможенная служба.

2) таможенный орган, проводящий таможенную экспертизу:

для Республики Беларусь – таможенный орган, в котором есть структурное подразделение, прово-

дящее таможенную экспертизу;

для Республики Казахстан – Центральная таможенная лаборатория;

https://dmlogist.com
tel:+79060104090
https://dmlogist.com

для Российской Федерации – Центральное экспертно-криминалистическое таможенное управле-

ние.

3) структурные подразделения таможенного органа, проводящего таможенную экспертизу:

для Республики Беларусь – структурные подразделения таможенного органа, проводящие тамо-

женную экспертизу;

для Республики Казахстан – региональные таможенные лаборатории;

для Российской Федерации – экспертно-криминалистические службы, экспертно-исследователь-

ские отделы (отделения) Центрального экспертно-криминалистического таможенного управления.

III. Направление материалов, документов, проб

и образцов для проведения таможенной экспертизы

4. При проведении таможенной экспертизы уполномоченное должностное лицо таможенного ор-

гана, назначившее таможенную экспертизу, направляет руководителю таможенного органа или

иной уполномоченной организации, проводящей таможенную экспертизу, решение о назначении

таможенной экспертизы и материалы, документы, пробы и образцы, необходимые для ее проведе-

ния с указанием разрешения на видоизменение, частичное или полное уничтожение, разрушение

материалов, документов, проб и образцов исследования.

5. Форма решения о назначении таможенной экспертизы устанавливается законодательством госу-

дарств-членов таможенного союза.

IV. Прием материалов, документов, проб

и образцов для проведения таможенной экспертизы

6. Решение о назначении таможенной экспертизы и прилагаемые к нему материалы, документы,

пробы и образцы принимаются таможенным органом или иной уполномоченной организацией,

проводящей таможенную экспертизу, в день их поступления.

https://dmlogist.com
tel:+79060104090
https://dmlogist.com

7. Прилагаемые к решению о назначении таможенной экспертизы материалы, документы, пробы и

образцы принимаются в упакованном и опечатанном виде. Упаковка содержит пояснительные

надписи и исключает возможность доступа к содержимому без ее повреждения.

В случае если материалы, документы, пробы и образцы не упакованы, об отсутствии упаковки ука-

зывается в решении о назначении таможенной экспертизы.

V. Организация проведения таможенных экспертиз

8. Таможенная экспертиза проводится, как в помещении таможенного органа или иной уполномо-

ченной организации, проводящей таможенную экспертизу, так и вне, если это необходимо по ха-

рактеру исследования, либо в силу невозможности доставить материалы, документы, пробы и об-

разцы на таможенную экспертизу.

9. Организация проведения таможенных экспертиз возлагается на руководителя таможенного ор-

гана или иной уполномоченной организации, проводящей таможенную экспертизу.

10. Руководитель таможенного органа, проводящего таможенную экспертизу, вправе делегировать

часть своих полномочий по организации проведения таможенных экспертиз своим заместителям и

руководителям структурных подразделений таможенного органа, проводящего таможенную экс-

пертизу.

11. Поступившие на таможенную экспертизу материалы, документы, пробы и образцы рассматри-

ваются руководителем таможенного органа или иной уполномоченной организации, проводящей

таможенную экспертизу, и передаются исполнителю в течение рабочего дня, а в случае их поступ-

ления в нерабочие дни - в первый рабочий день, следующий за выходным или праздничным днем.

12. При рассмотрении поступивших материалов, документов, проб и образцов для таможенной

экспертизы руководитель таможенного органа или иной уполномоченной организации, проводя-

щей таможенную экспертизу, изучает решение о назначении таможенной экспертизы, объем пред-

стоящего исследования и на этом основании определяет:

конкретного исполнителя (исполнителей) таможенной экспертизы, а также ведущего таможенного

эксперта (эксперта) при проведении комиссионной или комплексной таможенной экспертизы;

срок производства таможенной экспертизы;

https://dmlogist.com
tel:+79060104090
https://dmlogist.com

порядок привлечения к проведению таможенной экспертизы специалистов иных экспертных, науч-

ных и других учреждений.

Руководитель таможенного органа или иной уполномоченной организации, проводящей таможен-

ную экспертизу, разъясняет таможенному эксперту (эксперту) его права и ответственность, преду-

смотренные законодательством государства-члена таможенного союза.

13. Проведение таможенных экспертиз осуществляется таможенными экспертами, получившими

право самостоятельного проведения таможенных экспертиз по соответствующей специальности в

порядке, установленном законодательством государств-членов таможенного союза.

14. Назначение таможенной экспертизы таможенным органом в иную уполномоченную организа-

цию, проводящую таможенную экспертизу, согласовывается с таможенным органом, проводящим

таможенную экспертизу, в порядке, установленном центральным таможенным органом государ-

ства-члена таможенного союза.

VI. Организация проведения повторных таможенных экспертиз

15. Повторная таможенная экспертиза проводится в соответствии с настоящим Порядком по осно-

ваниям, предусмотренным Таможенным кодексом таможенного союза.

16. Для проведения повторной таможенной экспертизы в таможенный орган или иную уполномо-

ченную организацию, проводящую таможенную экспертизу, вместе с материалами, документами,

пробами и образцами представляют заключение (заключения) таможенного эксперта (эксперта) по

ранее проведенной таможенной экспертизе.

17. В заключении таможенного эксперта (эксперта) повторной таможенной экспертизы указыва-

ются:

место, дата начала и завершения проведения повторной таможенной экспертизы;

основания назначения повторной экспертизы;

сведения о первичной и (или) дополнительной таможенных экспертиз;

фамилия, имя и отчество таможенного эксперта (эксперта), проводившего повторную таможенную

экспертизу, его квалификация;

https://dmlogist.com
tel:+79060104090
https://dmlogist.com

наименование таможенного органа или иной уполномоченной организации, проводящей таможен-

ную экспертизу (или место работы таможенного эксперта (эксперта));

отметка, удостоверенная подписью таможенного эксперта (эксперта), о том, что он предупрежден

об административной или уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения тамо-

женного эксперта (эксперта) при проведении таможенной экспертизы;

вопросы, поставленные перед таможенным экспертом (экспертом);

перечень документов, материалов, проб и образцов, представленных таможенному эксперту (экс-

перту) для проведения таможенной экспертизы;

содержание и результаты исследований с указанием примененных методов, оценка результатов ис-

следований, выводы по поставленным вопросам и их обоснование.

VII. Хранение материалов, документов, проб

и образцов, поступивших на таможенную экспертизу

18. Руководитель таможенного органа или иной уполномоченной организации, проводящей тамо-

женную экспертизу, обеспечивает сохранность представленных на таможенную экспертизу мате-

риалов, документов, проб и образцов, не допуская изменения их количества и/или состояния, за

исключением уничтожения (расходования) при производстве экспертизы, уничтожения (безвоз-

вратной утраты) вследствие действия непреодолимой силы, изменения естественных свойств, либо

в результате естественного износа и/или убыли при нормальных условиях перевозки (транспорти-

ровки) и/или хранения.

19. Хранение материалов, документов, проб и образцов осуществляется в соответствии с законода-

тельством государств-членов таможенного союза.

VIII. Возврат материалов, документов, проб и образцов

таможенной экспертизы после проведения таможенной экспертизы

https://dmlogist.com
tel:+79060104090
https://dmlogist.com

20. После завершения проведения таможенной экспертизы материалы, пробы и образцы упаковы-

ваются. Упаковка исключает доступ к содержимому без ее нарушения, имеет необходимые поясни-

тельные надписи и подпись таможенного эксперта (эксперта). Упаковка опечатывается печатью та-

моженного органа или иной уполномоченной организацией, проводящей таможенную экспертизу.

21. Сопроводительное письмо к заключению таможенного эксперта (эксперта) составляется в 2

(двух) экземплярах, подписывается руководителем таможенного органа или его структурного под-

разделения, либо иной уполномоченной организации, проводящей таможенную экспертизу, или

лицом его замещающим и содержит:

сведения о направляемом заключении таможенного эксперта (эксперта);

перечень прилагаемых к заключению таможенного эксперта (эксперта) материалов, документов,

проб и образцов с указанием их наименования, количества и упаковки;

сведения об израсходованных (уничтоженных) в процессе производства материалах, пробах и об-

разцах с указанием их наименования и количества.

22. Заключение таможенного эксперта (эксперта), материалы, документы, пробы и образцы вместе

с сопроводительным письмом выдаются под расписку должностному лицу таможенного органа,

назначившему таможенную экспертизу, с обязательным внесением соответствующей записи в жур-

нал, либо направляются в порядке, установленном законодательством государства-члена таможен-

ного союза.

Форма журнала определяется центральным таможенным органом государства-члена таможенного

союза.

IX. Заключительные положения

23. Центральные таможенные органы государств-членов таможенного союза создают рабочую экс-

пертную группу с целью выработки единых научно-методических рекомендаций по вопросам экс-

пертного обеспечения таможенных органов таможенного союза и решения вопросов, неурегулиро-

ванных настоящим Порядком.

24. Результаты таможенной экспертизы, проведенной в соответствии с таможенным законодатель-

ством таможенного союза, признаются на таможенной территории таможенного союза.

https://dmlogist.com
tel:+79060104090
https://dmlogist.com

25. Комиссионная экспертиза с привлечением таможенных экспертов (экспертов) другого государ-

ства-члена таможенного союза назначается таможенным органом по согласованию с центральным

таможенным органам государства-члена таможенного союза.

26. Таможенный орган, назначивший проведение таможенной экспертизы, информирует таможен-

ный орган, проводивший таможенную экспертизу, о принятых мерах по результатам проведенной

таможенной экспертизы.

ДОГОВОР

о Таможенном кодексе таможенного союза

Республика Беларусь, Республика Казахстан и Российская Федерация, далее именуемые Сторо-

нами,

основываясь на Договоре о создании единой таможенной территории и формировании таможен-

ного союза от 6 октября 2007 г., Договоре о Комиссии таможенного союза от 6 октября 2007 г.,

принимая во внимание общепризнанные принципы и нормы международного права,

в целях обеспечения таможенного регулирования на единой таможенной территории таможенного

союза

ДОГОВОРИЛИСЬ о нижеследующем:

Статья 1

Стороны принимают Таможенный кодекс таможенного союза, который приведен в приложении,

являющемся неотъемлемой частью настоящего Договора.

Положения настоящего Кодекса имеют преимущественную силу над иными положениями тамо-

женного законодательства таможенного союза.

https://dmlogist.com
tel:+79060104090
https://dmlogist.com

Статья 2

Споры между Сторонами, связанные с толкованием и (или) применением настоящего Договора,

разрешаются путем проведения консультаций и переговоров.

В урегулировании споров в рамках таможенного союза до обращения в Суд Евразийского экономи-

ческого сообщества Комиссия таможенного союза оказывает содействие Сторонам.

Если спор не будет урегулирован Сторонами в течение шести месяцев с даты поступления офици-

альной письменной просьбы о проведении консультаций и переговоров, направленной одной из

Сторон другим Сторонам, любая из Сторон передает этот спор для рассмотрения в Суд Евразий-

ского экономического сообщества.

Статья 3

Оговорки к настоящему Договору не допускаются.

Статья 4

В настоящий Договор могут быть внесены изменения, которые оформляются отдельными протоко-

лами, являющимися неотъемлемой частью настоящего Договора.

Статья 5

Настоящий Договор подлежит ратификации.

https://dmlogist.com
tel:+79060104090
https://dmlogist.com

Настоящий Договор вступает в силу в соответствии с решением Межгосударственного Совета

Евразийского экономического сообщества (высшего органа таможенного союза) на уровне глав

государств.

Настоящий Договор открыт для присоединения любого государства, которое станет членом тамо-

женного союза.

Совершено в г. Минске 27 ноября 2009 г. в одном подлинном экземпляре на русском языке.

Подлинный экземпляр настоящего Договора хранится в Комиссии таможенного союза, которая яв-

ляется депозитарием настоящего Договора и направит каждой Стороне его заверенную копию.

За Республику

Беларусь

За Республику

Казахстан

За Российскую

Федерацию

https://dmlogist.com
tel:+79060104090
https://dmlogist.com